
REGISTRO GENERALE N. 722 del 16/06/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 95 del 16/06/2025
PROPOSTA N. 874 del 16/06/2025

OGGETTO: LAVORI DI “DISSESTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO TORRENTE NORA IN 
LOCALITA' FANTASCIONE: INTERVENTI PRIORITARI” – NOMINA RUP AI SENSI 
DELL’ART. 15 D. LGS 36/2023 - C.U.P.: J38H24000990001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO che: 
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, R.G. n. 55 del 15.01.2025, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

 - Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 14.02.2025 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance disposta e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

VISTI:
 - gli artt.4, 5, 6 e 7 della L.241/90 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 

dell’art.5 della L.07.08.1990, n.° 241 che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 
provvedimento finale”;

 - l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 smi che testualmente recita: “1. Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice.2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 
tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso 
l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che 
non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più 
soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui 
osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata 
nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento.3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di 
indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento 
diretto.4. Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono 
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 722 del 16/06/2025 - Pag. 1 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 

fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme 
restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP.5. Il RUP assicura il 
completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo 
incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’allegato I.2, o che siano comunque necessarie, ove non di 
competenza di altri organi. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.2 è abrogato a decorrere 
dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 
3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che lo 
sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice.6. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non 
superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di 
incarichi di assistenza al medesimo.7. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, in coerenza con il 
programma degli acquisti di beni e servizi e del programma dei lavori pubblici di cui all’articolo 37, 
adottano un piano di formazione per il personale che svolge funzioni relative alle procedure in materia di 
acquisiti di lavori, servizi e forniture.8. Negli appalti pubblici di lavori aggiudicati con la formula del 
contraente generale e nelle altre formule di partenariato pubblico-privato, è vietata l’attribuzione dei 
compiti di RUP, responsabile dei lavori, direttore dei lavori o collaudatore allo stesso contraente generale, 
al soggetto aggiudicatario dei contratti di partenariato pubblico-privato e ai soggetti a essi collegati.9. Le 
centrali di committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria 
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di 
acquisizione gestiti direttamente.

PREMESSO CHE:
 - a seguito delle abbondanti precipitazioni dei mesi di Maggio e Giugno 2023 la criticità 

idrogeologica ed idraulica già presente in località Fantascione / Torrente Nora   ha subito una 
repentina accelerazione a causa della costante erosione innescatasi al piede dell’area in 
dissesto in ragione dell’energia fluviale che si esplica nell’ansa del torrente Nora;

 - con D.L. n. 104/2023, all’art. 23, comma 1-ter, è disposto di assegnare risorse ai comuni 
colpiti da eventi alluvionali relativi alle dichiarazioni di stato di emergenza deliberate del 
Consiglio dei Ministri il 28 agosto 2023, in proporzione ai danni subiti attraverso il Decreto del 
20 settembre 2024 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze e con l’autorità politica delegata per la protezione civile;

 - con nota prot. 10187 del 08.04.2024 questo Comune ha inoltrato alla Regione Abruzzo- 
Agenzia Regionale di Protezione Civile la Perizia Tecnica redatta dal competente Servizio 3° e 
avanzato richiesta di fondi finalizzati alla mitigazione del rischio medesimo;

 - con nota prot. 22547 del 01.08.2024 la Regione Abruzzo- Agenzia Regionale di Protezione 
Civile ha richiesto  ha preso atto dell’approvazione da parte del Dipartimento della Protezione 
Civile del Piano degli Interventi urgenti e nominati soggetti Attuatori gli Enti e le Strutture in 
indirizzo (Province, Comuni e Servizi dei Geni Civili regionali) interessati dagli eventi 
emergenziali di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023, per 
l’espletamento delle attività e degli interventi di cui alla OCDPC 1021 del 12/09/2023, ai sensi 
del comma 2, art. 1, della medesima ordinanza e tra i quali è presente il Comune di Cepagatti 
per l’importo di € 700.000,00;

VISTO CHE:
 - Con il Comunicato DAIT del 05.06.2025 (aggiornamento del 10.06.2025) è data diffusione tramite il 

Decreto del 09.05.2025 del Piano di Riparto delle risorse del fondo in favore dei comuni colpiti da 
eventi alluvionali relativi alle dichiarazioni di stato di emergenza deliberate dal Consiglio dei Ministri il 
28 agosto 2023, per un importo pari a 115 milioni di euro per l’anno 2025 e a 120 milioni di euro per 
l’anno 2026 di cui al D.L. n. 104/2023, all’art. 23, comma 1-ter;

 - All’interno dell’Allegato A al summenzionato comunicato, tra i Comuni destinatari del finanziamento è 
presente il Comune di Cepagatti per l’importo di € 700.000,00 così ripartito:

 Annualità 2025: € 280.000,00;
 Annualità 2026: € 420.000,00;

CONSIDERATO che:
 - Il cronoprogramma ministeriale del finanziamento assegna al Comune di Cepagatti il termine del 

31.12.2025 per l’affidamento dei lavori ed una scadenza di 36 mesi dalla data precedente per 
l’esecuzione degli stessi;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 722 del 16/06/2025 - Pag. 2 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


 

 - Necessita nominare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per 
l’intervento denominato “DISSESTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO TORRENTE NORA IN 
LOCALITA' FANTASCIONE: INTERVENTI PRIORITARI”;

RAVVISATO che per l’intervento in questione è stato acquisito il CUP J38H24000990001;

RITENUTO di dover nominare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per 
l’intervento denominato “DISSESTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO TORRENTE NORA IN LOCALITA' 
FANTASCIONE: INTERVENTI PRIORITARI”; dell’importo di euro 700.000,00; CUP J38H24000990001 nella 
persona dell’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;

ACCERTATO che l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone in esame possiede la necessaria formazione e 
competenza professionale, adeguata all’incarico da svolgere, come stabilito l’Allegato I.2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le 
competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

RILEVATO CHE:  
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Il presente provvedimento non risulta mappato trattandosi di nomina del RuP;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, 
dichiarazioni in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 - La Legge 07.08.1990, n. 241;
 - Il D. Lgs. 36/2023;
 - Il  D.L. n. 104/2023, all’art. 23, comma 1-ter;
 - Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive 

modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Per la nomina del RUP ai sensi dell’art.15 del D. Lgs 36/ ai lavori DI “DISSESTO IDRAULICO ED 
IDROGEOLOGICO TORRENTE NORA IN LOCALITA' FANTASCIONE: INTERVENTI PRIORITARI” - 
C.U.P.: J38H24000990001

1) Che le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare ai sensi del dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023 l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone 
Responsabile dell’Unico del Progetto per tutto quanto attiene “DISSESTO IDRAULICO ED 
IDROGEOLOGICO TORRENTE NORA IN LOCALITA' FANTASCIONE: INTERVENTI PRIORITARI” 
dell’importo di euro 700.000,00;

3) Di dare atto dell’assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, giusta nota prot. 17005 
del 16.06.2025;

4) Di dare atto che l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone dovrà svolgere l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto secondo come stabilito dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai 
fini della nomina;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 722 del 16/06/2025 - Pag. 3 di 4



 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013;

7) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena 
conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 874 del 16/06/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 16/06/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1045

Il 16/06/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 722 del 16/06/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “DISSESTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO TORRENTE NORA IN 
LOCALITA' FANTASCIONE: INTERVENTI PRIORITARI” – NOMINA RUP AI SENSI 
DELL’ART. 15 D. LGS 36/2023 - C.U.P.: J38H24000990001

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 16/06/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 722 del 16/06/2025 - Pag. 4 di 4


